В результаті Богдан Хмельницький без відома московського патріарха затвердив місцєблюстителем митрополичого престолу чернігівського єпископа Лазаря Барановича і надіслав універсали-запрошення львівському, луцькому і перемишльському єпископам прибути на обрання митрополита [2, № 6, с. 5, №7/III, с.7; 9, с. 171]. Однак 6 серпня /27 липня ст.ст./ 1657 р. гетьман помер, не дочекавшись виборів нового митрополита.

Проблеми, пов'язані з вибором глави української церкви і протистоянням спробам Москви нав'язати свою волю в цьому питанні, покликаний був вирішувати вже новий гетьман – Іван Виговський, довголітній побратим Богдана Хмельницького, а в останні роки його життя – фактичний керівник козацької держави.

Зміни в зовнішньополітичному курсі козацької держави, пов'язані з інтенсифікацією переговорного процесу з Річчю Посполитою, не змінили ставлення її керівництва до релігійної проблематики, зокрема, до одного з найболючіших питань у міжконфесійних стосунках – до питання про унію. У пропозиціях для укладення миру, поданих у Гощі 5 липня /25 червня ст.ст./ 1658 р. козацьким послом Павлом Тетерею волинському каштелянові Станіславові-Казимирові Бенювському, який представляв Річ Посполиту, є пункти про збереження стародавніх прав і привілеїв православної церкви; про місця в Сенаті для київського митрополита та луцького і львівського

Київський Видубицький монастир на володіння озером Глушець та 16 листопада того ж року – Батуринський Крупницький Миколаївський монастир – на село Обмочів і озера [3, № I/6, с.8-9]; універсали-привілеї – Глухівський Петропавлівський монастир на селища Холопків і Баничі та млин на річці Клевані 9 лютого /30 січня/ 1658 р. [6, №2, с. 368-369] та Козелецький Троїцький монастир на село Бурки 7 липня /27 червня/ того ж року [6, № 4, с. 370].

29 серпня 1657 р. за гетьманським універсалом кандидат на митрополичу кафедру, чернігівський єпископ Лазар Баранович отримав Новгород-Сіверський монастир зі всіма маєтностями, в тому числі і тими, що раніше належали єзуїтам і домініканам [5, №8, с.